
Projekt Polityki energetycznej Polski do 2050 roku – wersja 0.6 

43 

 

zużycie paliw alternatywnych w  transporcie. 

Pokrycie krajowego zapotrzebowania na gaz ziemny może być zapewnione 
poprzez stabilne dostawy surowca w ramach rozbudowanej infrastruktury 
gazowej (terminal regazyfikacyjny w Świnoujściu, gazociąg Jamał-Europa, 
interkonektory). Wzrost udziału gazu ziemnego w bilansie energii pierwotnej 
będzie się dokonywał głównie kosztem węgla i w mniejszym stopniu – udziału 
ropy naftowej w bilansie energii pierwotnej. 

W scenariuszu zrównoważonym węgiel kamienny i brunatny będą nadal 
podstawą bezpieczeństwa energetycznego. Węgiel pozostanie głównym 
paliwem dla elektroenergetyki i ciepłownictwa, choć jego udział będzie się 
zmniejszał. Stopniowy spadek udziału węgla w bilansie energii pierwotnej 
może oznaczać ograniczenie produkcji węgla i potrzebę dalszej 
restrukturyzacji sektora wydobywczego. Należy jednak podkreślić, że węgiel 
pozostanie paliwem dominującym w bilansie energetycznym. 

Działania służące 
realizacji 
scenariusza 
zrównoważonego 

Realizacja scenariusza zrównoważonego wymagać będzie poważnych 
nakładów inwestycyjnych w rozwój (inteligentnych) sieci przesyłowych 
i dystrybucyjnych, w tym w rozbudowę połączeń międzysystemowych w celu 
zwiększenia przepustowości (w zakresie przywozu i wywozu energii) na 
granicach z państwami członkowskimi UE. 

Scenariusz ten wymagać będzie również kontynuacji działań służących 
zapewnieniu odpowiedniej kadry inżynieryjno-technicznej na potrzeby 
przemysłu gazowego (m.in. eksploatacja terminalu LNG w Świnoujściu). 
Zakłada się także przyjęcie przez rząd polityki wsparcia rozwoju zastosowania 
gazu ziemnego i innych paliw alternatywnych w transporcie. 

Utrzymanie udziału ropy naftowej, jako dominującego surowca służącego do 
produkcji paliw dla transportu wymagać będzie wspierania działań na rzecz 
redukcji emisyjności tego sektora przy jednoczesnym ograniczeniu inicjatyw 
pogarszających jego zewnętrzną konkurencyjność. 

W sektorze górnictwa niezbędne będzie podjęcie działań nakierowanych 
na  podniesienie efektywności wydobycia, restrukturyzację istniejących 
aktywów, uruchomienie nowych złóż i ewentualnie rozwój nowych 
technologii eksploatacji (jak podziemne zgazowanie/procesowanie węgla). 
Ze    względu na stopniowe wyczerpywanie się węgla w obecnie 
wykorzystywanych pokładach, a także coraz trudniejsze warunki geologiczne 
wydobycia w kopalniach węgla kamiennego, w długim okresie konieczne 
będzie rozpoczęcie eksploatacji w nowych złożach. Również z uwagi na 
wyczerpywanie się zasobów w czynnych kopalniach węgla brunatnego 
niezbędne będzie uruchomienie nowych złóż tego surowca (np. Złoczew, 
Gubin). W związku z powyższym celowe będzie zabezpieczenie dostępu do 
złóż i ich ochrona, tak aby możliwe było ich wykorzystanie w przyszłości. 
Ważnym kierunkiem powinno być ograniczenie kosztów wydobycia 
rodzimego węgla kamiennego. 

Ważną rolę może odgrywać gaz ze złóż niekonwencjonalnych – pod 
warunkiem, że potwierdzą się optymistyczne scenariusze co do potencjału 
jego wykorzystania w Polsce. Krajowe złoża gazu ziemnego oraz nośniki 
energii powstałe wskutek magazynowania energii nadmiarowej mogą 
stanowić źródło surowca dla energetyki (zwłaszcza w aspekcie kogeneracji 


